平成 27年 4月 10日

日本総合病院精神医学会会員各位

日本総合病院精神医学会

理事長 黒木 宣夫

東日本大震災精神科医派遣プロジェクト

～第３次計画 福島県浜通り地域(沿岸部)支援～

磐城済世会松村総合病院医師派遣への協力者募集(追加)

 謹啓 仲春の候、学会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のことお慶び申し上

げます。平素は学会活動にご協力頂き、厚く御礼申し上げます。さて、表題のプロジェク

トですが、学会員の皆様のご協力を頂き、平成２３年夏よりこれまで無事継続することが

でき、被災者の方々の診察や、被災された医療者の支援を行っております。被災地支援の

状況といたしましては、震災後 4 年以上が経過したこともあり、様々な支援プロジェクト

が終了しつつあります。しかしながら、被災地の状況は原発事故の影響もあり、質的・物

的とも復興とは言い難く、今後も継続した支援が必要と思われます。とりわけ私たちの専

門分野であります、精神医療分野においては、被災された方々、原発事故で避難を余儀な

くされている方々への医療支援が必要と思われます。

 本プロジェクトの趣旨は、中長期的に被災者及び被災した医療者を支援することにあり、

現在継続されている支援はその途上にあると言えます。本プロジェクトがその使命を全う

するためには、被災者の方々が復興を認識し、かつ、被災地の医療者の方々が自分たちの

力で地域の精神保健医療福祉を担うことができるまで支援を継続することが必要と思われ

ます。また、本プロジェクトの対象となっている福島県いわき市は原発事故により避難さ

れている方々も多く暮らしておられるため、支援は震災復興のみを区切りと考えることも

難しく、さらなる支援が求められています。

つきましては、本プロジェクトを被災地のニードに合わせて変更しつつ、さらに継続す

るために、ご賛同いただけた学会員の皆様の中から、直接現地の支援に入って頂ける協力

者を追加で募集したいと思います。添付の要旨をよくご確認の上、ご協力頂ける場合には

事務局までお申し出ください。お申し出いただける場合の連絡方法は E-mail、電話のどち

らかでお願い致します。お申し出頂いた協力候補者が多数いらっしゃる場合には、事務局

にて調整させていただきます。プロジェクトへのご質問なども引き続き事務局でお受けし

ますのでお問い合わせください。

謹白

東日本大震災精神科医派遣プロジェクト

～第３次計画 福島県浜通り地域(沿岸部)支援～

磐城済世会松村総合病院医師派遣への協力者募集(追加)

１．支援先

 福島県いわき市 「磐城済世会松村総合病院」

２．交通手段

ＪＲ特急 東京からいわき  片道 2時間 30分

高速バス 東京駅からいわき 片道 3時間

 いわき駅から徒歩 10分

３．外来診療支援曜日、時間

  月・火・木曜日 午前 8時 30分～14時

 （前日夜に宿泊し、翌日外来診療）

４．身分

  「磐城済世会松村総合病院非常勤医(給与あり)」

５．交通費、宿泊費

地域医療再生基金から一部補助を得て、磐城済世会松村総合病院が負担

応募者応募者応募者応募者

氏名氏名氏名氏名

所属所属所属所属

連絡方法連絡方法連絡方法連絡方法

診療可能日（最低毎月診療可能日（最低毎月診療可能日（最低毎月診療可能日（最低毎月 1111回以上）回以上）回以上）回以上）

①毎週( 月 ・ 火 ・ 木 )曜日

②隔週（第  週）（第  週）の( 月 ・ 火 ・ 木 )曜日

③第（  ）週の( 月 ・ 火 ・ 木 )曜日

④その他（可能な日程）